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Abstrakt

Comma-shell je nástroj pro lepší práci v interaktivním shellu, určený přede-
vším pro uživatele seznamující se s prosředím v shellu. První částí je debugger,
který umí spouštět a analyzovat příkazy po částech. Druhou částí je framework
pro spouštění uživatelských skriptů před a po spuštění příkazů. Předpřipra-
vená je například statická analýza kódu pomocí nástroje ShellCheck, která
umí zabránit spuštění chybného příkazu. Poslední částí je sada několika pře-
psaných základních příkazů z GNU Coreutils, které jsou méně náchylné na
chyby uživatele a lze vrátit změny jimi provedené.

Klíčová slova GNU, Bash, shell, debugger
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Abstract

Comma-shell is a tool to enhance the work in the interactive shell, primarily
for new shell users. The first part is a debugger that can run or analyse com-
mands by parts. The second part is a framework for executing user scripts
before and after running commands from the shell. Some of these scripts are
already made, for example static analysis done by ShellCheck, which can can-
cel execution of a bad command. The last part is a set of wrappers of some
basic commands from GNU Coreutils, these wrappers are more user friendly
and changes they make can be reverted.

Keywords GNU, Bash, shell, debugger
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Úvod

Grafické uživatelské rozhraní (GUI) se jednoduše ovládá, ale ne vždy je k dis-
pozici. To platí zejména při ovládání serverů. V takových případech musí po-
stačit pouze ovládání v textovém terminálu.

Rozhraní příkazové řádky (CLI) je základní textové prostředí pro komuni-
kaci s operačním systémem. Umožňuje spouštění programů, vkládat vstupní
data a sledovat výstupní data v terminálu.

S příkazovou řádkou jsou často spojovány operační systémy Unixového
typu, jako je například GNU/Linux. Jedním ze základních bodů Unixové fi-
losofie je mít jednoduché programy, které dělají pouze jednu věc, ale dělají ji
dobře. To platí zejména pro základní příkazy ze sady GNU Coreutils, tedy
příkazy pro základní manipulaci se soubory, shellem a textem.

Tyto základní příkazy je možné řetězit, používat je jako filtr a tím vytvá-
řet užitečné jednořádkové skripty. Pro začátečníka je zde prostor pro mnoho
chyb, protože chyba může vzniknout mezi rourami a tím zůstává pro uživatele
skryta.

V základním nastavení shellu je také skryto mnoho věcí, které jsou důležité.
Například návratové kódy. Občas je těžké rozeznat, že příkaz skončil chybou.
Všechny tyto faktory představují překážky pro nové uživatele shellu.

Motivace

Příkazová řádka a základní práce s ní jsou jednou z prvních věcí, které by se
uživatel měl naučit, pokud chce umět používat svůj systém na vyšší úrovni.
Stejně jako v programování platí, že počítač provádí dokonale a přesně to,
co mu řekneme. Ale i při sebemenší chybě v našem příkazu často selže celá
sekvence akcí, které se měly provést. Není těžké udělat i nějakou fatální chybu,
po které není snadné uvést vše do původního stavu.

Náš projekt, Comma-shell, si dává za úkol vytvořit z příkazové řádky místo,
ve kterém je těžší nějaké chyby udělat, případně před chybou varovat, nebo
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Úvod

vysvětlit, jak danou věc udělat lépe. Důležitý cíl práce je také umožnit na-
stavit toto prostředí tak, aby šlo snadno nainstalovat, spouštět a bylo snadno
použitelné. Dále je cílem, aby nebylo potřeba externích terminálů, nebo gra-
fických aplikací, tedy aby se jednalo o nástroj běžící v normálním shellu. Aby
nástroj nezačal být spíše obtěžující, musí být možné snadno omezit repetitivní
výstupy programu. Comma-shell se dělí na tři části, každá pomáhá řešit jiný
problém.

Comma-shell hooks jsou skripty, které se vykonávají před, nebo po vy-
konání spuštěného příkazu a umí zabránit jeho spuštění. Umožňují ochránit
uživatele před vykonáním příkazu, který je v například nějakém smyslu ne-
správný, špatný, nebo je v nepořádku. Pokud tedy uživatel napíše příkaz, který
obsahuje nějaký překlep nebo chybu, která by způsobila neočekávané chování,
může být varován, než bude takový příkaz proveden. Nejde jen o ochranu
uživatele před špatnými příkazy. Díky informacím o spouštěném příkazu a
následně o jeho výsledku lze snadno psát různé skripty, které by jinak bylo
složité vytvořit.

Další částí je Comma-shell debugger, což je ladící program pro příkazy
spouštěné z interaktivní příkazové řádky. Pokud uživatel píše složitější pro-
gram, obsahující například smyčku, nebo roury a příkaz nefunguje tak, jak
uživatel očekává, tak nejjednodušší postup je rozdělit si příkaz na podpříkazy
a ujistit se, že každý příkaz dělá to, co od něj uživatel očekává. Comma-shell
debugger by měl tento postup urychlit tím, že nabídne seznam podpříkazů,
které mohou být ze složitého příkazu spuštěny.

Poslední částí jsou takzvané bezpečné příkazy. Může se stát, že uživatel
vykoná příkaz, jehož efekt byl jiný než očekával. Potom by chtěl spustit opačný
příkaz, aby napravil svůj omyl. Často má mnohem větší problém, pokud šlo
například o nesprávné použití programu pro mazání souborů. Cílem bezpeč-
ných příkazů je tedy zaprvé umožnit vrátit provedené změny, ale především
informovat uživatele o tom, co se stane ještě před spuštěním příkazu. Pokud
uživatel používá ke specifikování souborů, které mají být argumentem něja-
kého příkazu, nějaký řetězec označující více souborů, je častý omyl vybrat
nějaké soubory nechtěně. Nechtěnou chybou může být také například prove-
dení příkazu ze špatného adresáře.

Cílem práce je i provést rešerši existujících nástrojů pro statickou analýzu,
krokování a hledání chyb v Bash skriptech.

Comma-shell by měl pomoci studentům v prvním ročníku na FIT ČVUT.
Ti se s tímto prostředím seznamují v předmětu BI-PS1 – programování v shellu.
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Kapitola 1
Definice a pojmy

Příkazová řádka, anglicky Command Line Interface, je uživatelské rozhraní
ovládané příkazy. Příkazy spuštěné z příkazové řádky vypisují výstup také
na příkazovou řádku a další interakce se spuštěným programem probíhá zase
zadáváním příkazů. Na rozdíl od textového nebo grafického rozhraní uživatel
nemůže nijak zasahovat do již vypsané či vykreslené části.

Textové uživatelské rozhraní také pracuje v textovém režimu jako rozhraní
ovládané příkazy, ale je možné interagovat s obsahem vypsaným na terminálu,
protože to jsou často textová okna s ovládacími prvky. Příklad textového uži-
vatelského rozhraní ukazuje obrázek 1.1.

Shellem se obecně myslí uživatelské prostředí pro využívání funkcí jádra
operačního systému. V této práci budeme slovem shell označovat právě in-

Obrázek 1.1: Textové uživatelské rozhraní – FreeDOS Edit [1]
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1. Definice a pojmy

terpret příkazů v příkazové řádce. Je to program ovládaný příkazy, který umí
spouštět ostatní programy a zajišťovat jejich vstup a zobrazovat jejich výstup.

Prompt je krátký řetězec znaků, který se objeví na začátku řádky, do
které se bude vepisovat příkaz v příkazové řádce. Je používán k zobrazování
důležitých informací, jako například, ve kterém adresáři se uživatel nachází či
jaké je jméno počítače, na kterém se nachází. Základní prompt v operačním
systému Ubuntu [9] je v ukázce 1.1. Je zde ukázka jak vypsaného promptu,
tak i jeho nastavení v proměnné PS1.

n@t:~/Dropbox/g/nesrotom-dip-2016$ echo "$PS1"
\[\e]0;\u@\h: \w\a\]${debian_chroot:+($debian_chroot)}\[\033
[01;32m\]\u@\h\[\033[00m\]:\[\033[01;34m\]\w\[\033[00m\]\$

Ukázka 1.1: Prompt v shellu

GNU [10] je projekt zabývající se tvorbou a propagací svobodného soft-
ware. Cílem je vytvořit kompletní svobodný operační systém unixového typu.
Protože jádro operačního systému od GNU s názvem Hurd [11] nebylo tak
úspěšné, začalo se používat jádro Linux [12]. Kombinace operačního systému
GNU a jádra Linux se označuje jako GNU/Linux. GNU vytvořilo i svůj shell,
Bash [13]. Sada základních příkazů, jejichž existence je předpokládána v nějaké
formě na každém operačním systému, se jmenuje GNU Coreutils [14]. Patří
do ní příkazy jako ls, cp, rm, atd. Je důležité si uvědomit, že příkazy jako

[…]

je hlavním cílem testování správná interakce v příkazové řádce a nikoli jen
spouštění skriptu. Příkladem takového testování může být připojení se na
vzdálený počítač a spuštění nějakých příkazů.

5.2 shUnit2
Projekt shUnit2 [53] je framework pro tvorbu unit testů, z rodiny frameworků
xUnit [54]. Framework nabízí funkce na testování podmínek, jako například
test, zdali se dvě hodnoty rovnají. Tyto funkce potom uživatel může použít ve
svých funkcích pro zjištění, jestli jeho kód funguje správně.

Framework spouští funkce, které napsal uživatel, vyhledává funkce pro
jednorázové nastavení a závěrečné čistění, ale také nastavení a čištění před
každou uživatelskou funkcí.

5.3 Bats – Bash Automated Testing System
Bats [55] je framework pro Bash, který splňuje specifikaci TAP, Test Anything
Protocol [56]. Jedná se o protokol, který sjednocuje výsledky testů různých
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jazyků a tím usnadňuje jejich automatizaci.
Příklad testu Bats je v ukázce 5.1. Jednotlivé testy jsou v test blocích

uvozených příkazem @test a popiskem testu. V takovém bloku lze volat externí
skripty nebo funkce příkazem run. Bats při tom naplní obsah proměnných tak,
že obsahují návratové kódy, výstup jako celek, nebo pole jednotlivých řádek,
pomocí kterých může uživatel kontrolovat, zdali byl jeho skript nebo funkce
úspěšná.
@test "A test which should run" {

if [ foo != bar ]; then
skip "foo isn’t bar"

fi

run foo
[ "$status" -eq 0 ]

}

Ukázka 5.1: Bats

5.4 Automatizované spouštění příkazů

Někdy chceme testovat chování, které se obtížně testuje unit testy. Existují
pro to nástroje, které simulují chování reálného uživatele.

5.4.1 Expect

Expect [57] je rozšířením jazyka Tcl [58]. Hlavním účelem je automatizace
interakcí s programy, které nabízejí nějakou formu textového terminálového
uživatelského rozhraní.

Expect byl napsán Donem Libesem pro operační systémy z rodiny Unix,
ale později se dostal i na systémy Microsoft Windows a další.

Základní práce v jazyce Expect je spouštění programů, například Bash
nebo SSH. Do takovýchto instancí je možné posílat vstup stejně tak, jako by ho
uživatel psal na klávesnici. Expect potom obsahuje konstrukce pro očekávání
nějakého výstupu, podle kterého se může větvit zbytek skriptu.

5.4.2 Testování Comma-shellu

Pro testování byl zvolen skriptovací jazyk Expect. Lze tedy velice snadno
otestovat chování Comma-shellu a jeho částí pro různé vstupy.

Testy se skládají ze vstupů a z řetězců, které se očekávají na výstupu. Přes
Expect se potom vytvoří nová instance Bashe, ve které se automaticky načte
Comma-shell a postupně se posílají vstupy a sledují se výstupy pro očekávané
řetězce.

Testy jsou rozdělené na menší části, kde každá testuje jednu konkrétní věc.
Přes skript lze pustit sérii všech testů.
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V ukázce 5.2 je část testu v Expectu, která testuje, zdali se pro příkaz
zavolá ShellCheck a příkaz se po zmáčknutí klávesy r skutečně spustí.
spawn bash

send "var=content\n"
send "echo itis\$var\n"

expect {
timeout {

puts "CS_EXPECT_TIMEOUT 1 test_shellcheck.tcl"
exp_continue

}
",: ShellCheck:" {

puts "\nPASS 1"
}

}

send "r"

expect {
timeout {

puts "CS_EXPECT_TIMEOUT 2 test_shellcheck.tcl"
exp_continue

}
"itiscontent" {

puts "\nPASS 2"
exit 0

}
}

Ukázka 5.2: Expect test
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Závěr

Byl vytvořen nástroj Comma-shell, který zlepšuje práci v interaktivním shellu
nejen novým uživatelům. Nabízí prostředí pro psaní uživatelských skriptů,
hooků, před a po vykonání příkazu. Jeden předpřipravený hook, ShellCheck,
umí kontrolovat příkazy před jejich vykonáváním a tím varovat uživatele před
chybami. Dalším užitečným nástrojem je debugger příkazů spouštěných z pří-
kazové řádky. Lze je spouštět po částech, které dávají smysl a pomáhá tak
zefektivnit práci při hledání chyb. Poslední částí je sada příkazů vylepšují-
cích základní příkazy z GNU Coreutils. Tyto příkazy jsou více přívětivější
k uživateli zobrazováním více informací a umí vrátit zpět provedené změny.

Comma-shell je frameworkem, který dává nové možnosti pro implementaci
užitečných nástrojů do interaktivního shellu. Existují nástroje pro zobrazování
informací v shellu, ale chyběl zde nástroj pro komplexní analýzu příkazu ještě
před jeho vykonáním a tím je právě Comma-shell.

Možnost využití

Comma-shell využije nejen začátečník, ale i zkušený uživatel. Přestože to
v takto rané fázi projektu zřejmě nebude, v budoucnu by například bylo
možné, aby se ve firmách nebo školících zařízeních připravil Comma-shell tak,
aby zajistil bezpečnost a informoval uživatele.

Další práce

Účelem frameworku Comma-shell bylo připravit prostředí pro další vývoj.
Toto prostředí funguje dobře a až na opravu případných chyb jej není po-
třeba příliš rozšiřovat. Je možné, že se v budoucích verzích Bashe objeví nové
debuggovací nástroje, takže bude možné jádro Comma-shellu přepsat.

Comma-shell debugger a sada bezpečných příkazů mají přirozeně místo pro
další vývoj a vylepšování. Především to bude reagování na podněty uživatelů.
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Závěr

Dále to může být přidávání funkcionality pro více přepínačů, nebo přidání
podpory pro další příkazy z GNU Coreutils.
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Příloha A
