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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání, i když vyžaduje větší zahloubání se do mírně komplexního prostředí shellu BASH.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP je po věcné stránce v pořádku, kapitoly navazují, text je pro čtenáře pochopitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Až na několik překlepů je práce z formálního pohledu v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez závad.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Funkční řešení, zavádí některé nové přístupy k ladění interaktivních příkazů i skriptů. Využívá cizí SW v souladu s licenčními
podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz bod 7.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
comma shell používá pro vlastní spuštění trasovaných a debugovaných přikazů příkaz eval.
Jak se vypořádá s použitím tohoto příkazu ?
V práci jsem nenašel uživatelskou příručku s výčtem debugovatelných konstrukcí shellu.
Můžete doplnit, které konstrukce comma shell podporuje a které ne ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vyřešením zadání této práce diplomant prokázal schopnost zvládnout jak analýzu poměrně komplexního problému, tak i
návrh efektivního řešení a jeho implementaci.

Podpis oponenta práce: